
БАШКОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАЬЫ

Октябрьский калаЬы 
кала округы 

ХАКИМИЭТЕ
452600, Октябрьский калаЬы, 

Чапаев урамы, 23

РЕСПУБЛИКА БАШКОРТОСТАН

АДМИНИСТРАЦИЯ 
городского округа 

город Октябрьский
452600, город Октябрьский, 

улица Чапаева, 23

«

КАРАР

ОА 0£
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

2023 й. № £00 « ОЛ> 0£ 2023 г.

Об утверждении бюджетного прогноза 
городского округа город Октябрьский 
Республики Башкортостан на период 
до 2030 года

В соответствии со статьей 170.1 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации и Порядком разработки бюджетного прогноза городского округа 
город Октябрьский Республики Башкортостан на долгосрочный период, 
утвержденным постановлением администрации городского округа город 
Октябрьский Республики Башкортостан от 14.08.2015 №3892

ПОСТАНОВЛЯЮ :

1. Утвердить Бюджетный прогноз городского округа город Октябрьский 
Республики Башкортостан на период до 2030 года согласно приложению.

2. Признать утратившим силу постановление администрации городского 
округа город Октябрьский Республики Башкортостан от 25.01.2022 №154 «Об 
утверждении бюджетного прогноза городского округа город Октябрьский 
Республики Башкортостан на период до 2030 года».

3. Контроль за исполнением настоягцего постановления возложить на 
заместителя главы администрации по финансовым вопросам -  начальника 
финансового управления Зарипову Н.Т.

И.о. главы администрации М.А. Черкашнев



Приложение
к постановлению администрации 
городского округа город Октябрьский 
Республики Башкортостан 
от О/̂ О/Р. 2023 года № /РОО

Бюджетный прогноз
городского округа город Октябрьский Республики Башкортостан

на период до 2030 года

Бюджетный прогноз городского округа город Октябрьский Республики 
Башкортостан на период до 2030 года (далее -  Бюджетный прогноз) разработан 
в соответствии с Порядком разработки бюджетного прогноза городского округа 
город Октябрьский Республики Башкортостан на долгосрочный период, 
утвержденным постановлением администрации городского округа город 
Октябрьский Республики Башкортостан от 14 августа 2015 года № 3892 (с 
последующими изменениями).

Бюджетный прогноз определяет основные направления налоговой и 
бюджетной политики и основные параметры бюджета городского округа город 
Октябрьский Республики Башкортостан на период до 2030 года, а также 
предельные объемы расходов бюджета городского округа город Октябрьский 
Республики Башкортостан на финансовое обеспечение муниципальных 
программ городского округа.

В целях обеспечения комплексного подхода к управлению бюджетной 
устойчивостью Бюджетный прогноз направлен на определение согласованной 
политики по поддержанию сбалансированности бюджета городского округа 
город Октябрьский Республики Башкортостан в долгосрочной перспективе.

Подходы к формированию Бюджетного прогноза во многом обусловлены 
итогами реализации бюджетной политики городского округа за предыдущие 
годы (таблица 1).

Таблица 1
Итоги исполнения бюджета городского округа 
город Октябрьский Республики Башкортостан

Наименование показателя 2020
отчет

2021
отчет

2022
отчет

Бюджет городского округа город Октябрьский Республики Башкортостан
доходы 2 704 483,6 2 676 419,4 2 997 369,0
в том числе:
налоговые и неналоговые доходы 1 134 143,7 1 049 013,6 1 295 716,2
безвозмездные поступления 1 570 339,9 1 627 405,8 1 701 652,8
расходы 2 617 452,1 2 805 908,4 2 951 032,5
Профицит (+), дефицит (-) +87 031,5 -129 489,0 +46 336,5

Несмотря на нестабильность в развитии сфер экономики, благодаря 
своевременно принятым мерам по повышению доходного потенциала



городского округа город Октябрьский Республики Башкортостан, удалось 
обеспечить исполнение бюджета городского округа по налоговым и 
неналоговым доходам в 2020-2021 годах сверх утвержденного плана.

Бюджет городского округа город Октябрьский Республики Башкортостан 
за 2020 год по доходам выполнен на 99,2%. При годовом плане 2 727 153,4 тыс. 
рублей в местный бюджет поступило 2 704 483,6 тыс. рублей, из них: 
налоговых и неналоговых доходов -  1 134 143,7 тыс. рублей или 41,9% от 
обгцей суммы поступлений, безвозмездных поступлений -  1 570 339,9 тыс. 
рублей или 58,1%.

Поступления налоговых и неналоговых доходов за 2020 год составили 
1 134 143,7 тыс. рублей или 101,8% к годовому плану (1 113 791,0 тыс. рублей). 
По сравнению с 2019 годом поступления налоговых и неналоговых доходов 
уменьшились на 174 175,2 тыс. рублей или на 13,3%.

В структуре налоговых и неналоговых доходов бюджета городского 
округа удельный вес налоговых доходов составил 77,9% (883 841,9 тыс. 
рублей), неналоговых доходов -  22,1 % (250 301,8 тыс. рублей).

Основными доходными источниками местного бюджета по налоговым и 
неналоговым доходам являются: налог на доходы физических лиц -  545 450,0 
тыс. рублей (48,1%), налоги на совокупный доход -  158 754,7 тыс. рублей 
(14,0%), налоги на имущество -  148 574,9 тыс. рублей (13,1%), доходы от 
использования имущества -  133 267,8 тыс. рублей (11,7%), доходы от продажи 
материальных и нематериальных активов -  96 117,6 тыс. рублей (8,5%).

На долю остальных доходов в общем объеме поступлений налоговых и 
неналоговых доходов приходится 4,6% или 51 978,7 тыс. рублей.

Снижение по сравнению с 2019 годом объема поступлений наблюдается 
по следующим видам доходов:

- «налог на доходы физических лиц» на сумму 73 545,0 тыс. рублей, в 
связи со снижением дополнительного норматива отчислений в бюджет 
городского округа в 2019 году - 22%, в 2020 году - 18%, увеличением сумм 
предоставленных налоговых вычетов, влиянием коронавирусной инфекции на 
экономическую обстановку, что повлекло простои производства в связи с 
введением карантинных мер во 2 квартале текущего года в крупных 
предприятиях города, торговых, развлекательных и фитнес центрах;

- «налоги на совокупный доход» на сумму 22 553,4 тыс. рублей, в связи с 
принятием мер поддержки в условиях пандемии;

- «налоги на имущество» на сумму 15 426,7 тыс. рублей,
- «доходы от использования имущества, находящегося в государственной 

и муниципальной собственности» на сумму 10 905,1 тыс. рублей, в связи с 
принятием мер по поддержке субъектов малого и среднего 
предпринимательства и секторов экономики, оказавшихся в зоне риска в связи 
с угрозой распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-2019), а 
также значительным снижением кадастровой стоимости земельных участков с 
1 января 2020 года;

- «прочие доходы от компенсации затрат бюджетов городских округов» 
на сумму 18 038,1 тыс. рублей, в связи с поступлением в 2019 году



значительной суммы по возврату субсидий, выделенных на муниципальное 
задание,

- «доходы от продажи материальных и нематериальных активов» на 
сумму 36 914,6 тыс. рублей, в связи с поступлением в 2019 году значительной 
суммы от реализации иного имущества, находящегося в собственности 
городских округов.

Безвозмездные поступления за 2020 год получены в сумме 1 570 339,9 
тыс. рублей, в том числе безвозмездные поступления от других бюджетов 
бюджетной системы Российской Федерации -  1 575 657,8 тыс. рублей или 
97,3% к уточненно1иу годовому плану (1 609 753,7 тыс. рублей). По сравнению 
с 2019 годом поступления от других бюджетов бюджетной системы 
увеличились на 135 466,7 тыс. рублей или на 9,4%, что в основном связано с 
увеличением суммы дотации на поддержку мер по обеспечению 
сбалансированности бюджета городского округа и субсидии на 
софинансирование капитальных вложений в объекты муниципальной 
собственности (реконструкция здания школы-интерната по ул. Бакинская, д.8 
под общеобразовательное учреждение).

Уточненный годовой план по расходам за 2020 год выполнен на 96,0%, 
при уточненном плане в сумме 2 727 210,2 тыс. рублей, кассовые расходы 
составили 2 617 452,1 тыс. рублей.

По сравнению с аналогичным периодом прошлого года объем кассовых 
расходов снизился на 200 379,2 тыс. рублей или на 7,0%.

Наибольший удельный вес в общей сумме расходов бюджета городского 
округа составляют расходы на образование -  1 540 934,9 тыс. рублей (58,9%), 
на национальную экономику -  365 324,9 тыс. рублей (14,0%), на жилищно- 
коммунальное хозяйство -  248 970,2 тыс. рублей (9,5%), на социальную 
политику -  114 955,2 тыс. рублей (4,4%), на общегосударственные вопросы -  
115 048,7 тыс. рублей (4,4%), на физическую культуру и спорт -  113 233,1 тыс. 
рублей (4,3%), на культуру -  83 305,6 тыс. рублей (3,2%).

На реализацию мероприятий муниципальных программ направлено 
2 602 409,7 тыс. рублей или 99,4% от общей суммы расходов, непрограммные 
расходы составили 15 042,4 тыс. рублей или 0,6%.

Бюджет городского округа город Октябрьский Республики Башкортостан 
за 2021 год по доходам выполнен на 99,6%. При годовом плане 2 688 537,8 тыс. 
рублей в местный бюджет поступило 2 676 419,4 тыс. рублей, из них: 
налоговых и неналоговых доходов -  1 049 013,6 тыс. рублей или 39,2% от 
общей суммы поступлений, безвозмездных поступлений -  1 627 405,8 тыс. 
рублей или 60,8%.

Поступления налоговых и неналоговых доходов за 2021 год составили 
1 049 013,6 тыс. рублей или 103,0% к годовому плану (1 018 459,3 тыс. рублей). 
По сравнению с 2020 годом поступления налоговых и неналоговых доходов 
уменьшились на 85 130,1 тыс. рублей или на 7,5%.

В структуре налоговых и неналоговых доходов бюджета городского 
округа удельный вес налоговых доходов составил 73,2% (767 935,1 тыс. 
рублей), неналоговых доходов -  26,8 % (281 078,5 тыс. рублей).

Основными доходными источниками местного бюджета по налоговым и 
неналоговым доходам являются: налог на доходы физических лиц -  424 698,3



тыс. рублей (40,5%), доходы от использования имущества -  184 070,2 тыс. 
рублей (17,5%), налоги на совокупный доход -  183 554,8 тыс. рублей (17,5%), 
налоги на имущество -  131 992,6 тыс. рублей (12,6%), доходы от продажи 
материальных и нематериальных активов -  80 210,9 тыс. рублей (7,6%).

На долю остальных доходов в общем объеме поступлений налоговых и 
неналоговых доходов приходится 4,3 % или 44 486,8 тыс. рублей.

Снижение по сравнению с 2020 годом объема поступлений наблюдается 
по следующим видам доходов:

- «налог на доходы физических лиц» на сумму 120 751,7 тыс. рублей, в 
связи с выбором городским округом предоставления дотации на выравнивание 
бюджетной обеспеченности в 2021 - 2023 годах вместо дополнительного 
норматива отчислений по налогу на доходы физических лиц, предусмотренного 
статьей 138 Бюджетного кодекса Российской Федерации и увеличением сумм 
предоставленных налоговых вычетов;

- «налоги на имущество» на сумму 16 582,3 тыс. рублей, в связи со 
снижением кадастровой стоимости земельных участков с 1 января 2020 года и 
значительной суммой возврата физическим лицам поступлений по налогу на 
имущество в связи с предоставлением льготы за 2020 год;

- «доходы от продажи материальных и нематериальных активов» на 
сумму 15 906,7 тыс. рублей, в связи с поступлением в 2020 году значительной 
суммы от продажи земельных участков, находящихся в собственности 
городских округов.

Безвозмездные поступления за 2021 год получены в сумме 1 627 405,8 
тыс. рублей, в том числе безвозмездные поступления от других бюджетов 
бюджетной системы Российской Федерации -  1 635 015,0 тыс. рублей или 
97,9% к уточненному годовому плану (1 670 058,5 тыс. рублей). По сравнению 
с 2020 годом поступления от других бюджетов бюджетной системы 
увеличились на 59 357,2 тыс. рублей или на 3,8%, что в основном связано с 
увеличением суммы дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности.

Уточненный годовой план по расходам за 2021 год выполнен на 97,4%, 
при уточненном плане в сумме 2 881 524,8 тыс. рублей, кассовые расходы 
составили 2 805 908,4 тыс. рублей.

По сравнению с 2020 годом объем кассовых расходов увеличился на 
188 456,3 тыс. рублей или на 7,2%.

Наибольший удельный вес в общей сумме расходов бюджета городского 
округа составляют расходы на образование -  1 695 914,7 тыс. рублей (60,4%), 
на национальную экономику -  283 215,6 тыс. рублей (10,1%), на жилищно- 
коммунальное хозяйство -  275 556,6 тыс. рублей (9,8%), на
общегосударственные вопросы -  177 298,9 тыс. рублей (6,3%), на социальную 
политику -  129 962,3 тыс. рублей (4,6%), на физическую культуру и спорт -  
116 148,4 тыс. рублей (4,1%), на культуру -  92 963,0 тыс. рублей (3,3%).

На реализацию мероприятий муниципальных программ направлено 
2 795 777,2 тыс. рублей или 99,6% от общей суммы расходов, непрограммные 
расходы составили 10131,2 тыс. рублей или 0,4%.



Бюджет городского округа город Октябрьский Республики Башкортостан 
за 2022 год по доходам выполнен на 102,2%. При годовом плане 2 934 005,2 
тыс. рублей в местный бюджет поступило 2 997 369,0 тыс. рублей, из них: 
налоговых и неналоговых доходов -  1 295 716,2 тыс. рублей или 43,2% от 
общей суммы поступлений, безвозмездных поступлений -  1 701 652,8 тыс. 
рублей или 56,8 %.

Поступления налоговых и неналоговых доходов за 2022 года составили 1 
295 716,2 тыс. рублей или 106,7% к годовому плану (1 214 002,8 тыс. рублей). 
По сравнению с аналогичным периодом прошлого года поступления налоговых 
и неналоговых доходов увеличились на 246 702,6 тыс. рублей или на 23,5%.

В структуре налоговых и неналоговых доходов бюджета городского 
округа удельный вес налоговых доходов составил 69,0% (894 572,5 тыс. 
рублей), неналоговых доходов -  31,0% (401 143,7 тыс. рублей).

Основными доходными источниками местного бюджета по налоговым и 
неналоговым доходам являются: налог на доходы физических лиц -  490 469,3 
тыс. рублей (37,8%), доходы от использования имущества -  255 772,9 тыс.
рублей (19,7%), налоги на совокупный доход -  205 411,5 тыс. рублей (15,9%), 
налоги на имущество -  158 303,1 тыс. рублей (12,2%), доходы от продажи 
материальных и нематериальных активов -131 785,5 тыс. рублей (10,2%).

На долю остальных доходов в общем объеме поступлений налоговых и 
неналоговых доходов приходится 4,2% или 53 973,9 тыс. рублей.

Снижение по сравнению с аналогичным периодом прошлого года объема 
поступлений наблюдается по следующим видам доходов:

- «штрафы, санкции, возмещение ущерба» на сумму 5610,0 тыс. рублей в 
связи с поступлением значительной суммы задолженности прошлых лет в 2021 
году;

- «платежи при пользовании природными ресурсами» на сумму 1
194,6 тыс. рублей в связи с уменьшением поступлений по плате за размещение 
отходов производства и потребления твердых коммунальных отходов в 2022 
году.

За 2022 год безвозмездные поступления получены в сумме 1 701 652,8 
тыс. рублей или с ростом на 2,6 процента к первоначально утвержденному 
плану и на 4,6 % к уровню 2021 года.

Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы 
Российской Федерации получены в объеме 1 704 066,9 тыс. рублей или 99,1% к 
уточненному годовому плану (1 719 982,4 тыс. рублей). По сравнению с 2021 
годом поступления от других бюджетов бюджетной системы увеличились на 
69 051,9 тыс. рублей или на 4,2%, из них по субвенциям на выполнение 
передаваемых полномочий на 60 312,1 тыс. рублей или 6,1%.

Объем безвозмездных поступлений в бюджет городского округа за 2022 
год составил 1 701 652,8 тыс. рублей, с ростом на 2,6 процента к первоначально 
утвержденному плану.

Уточненный годовой план по расходам 2022 года выполнен на 97,4%, при 
уточненном плане в сумме 3 028 717,2 тыс. рублей, кассовые расходы 
составили 2 951 032,5 тыс. рублей.

По сравнению с 2021 годом объем кассовых расходов увеличился на 
145 124,1 тыс. рублей или 5,2%, в том числе по образованию на 75 186,1 тыс.



рублей или 4,4%, физической культуре и спорту на 20 324,9 тыс. рублей или 
17,5%, общегосударственным вопросам на 22 280,2 тыс. рублей или 12,6, 
национальной экономике на 13 568,3 тыс. рублей или 4,8%.

Наибольший удельный вес в общей сумме расходов бюджета городского 
округа составляют расходы на образование -  1 771 100,8 тыс. рублей (60,0%), 
на национальную экономику -  296 783,9 тыс. рублей (10,1%), на жилищно- 
коммунальное хозяйство -  284 993,1 тыс. рублей (9,7%), на
общегосударственные вопросы -  199 579,1 тыс. рублей (6,8%), на физическую 
культуру и спорт -  136 473,3 тыс. рублей (4,6%), на социальную политику -  
130 097,1 тыс. рублей (4,4%), на культуру, кинематографию -  98 395,5 тыс. 
рублей (3,3%).

На реализацию мероприятий муниципальных программ направлено 
2 937 128,3 тыс. рублей или 99,6% от общей суммы расходов, непрограммные 
расходы составили 13 904,2 тыс. рублей или 0,5%.

Начиная с 2014 года бюджет городского округа город Октябрьский 
Республики Башкортостан по расходам формируется и исполняется по 
«программной» структуре, что является инструментом повышения 
эффективности бюджетных расходов и создает условия для повышения 
качества бюджетного планирования, эффективности, гибкости и 
результативности использования бюджетных средств в соответствующей сфере 
деятельности. На выполнение муниципальных программ направляется более 
99% бюджетных ассигнований.

Бюджетная политика городского округа на протяжении ряда последних 
лет была ориентирована на сбалансированность бюджета и концентрацию 
бюджетных средств для исполнения расходных обязательств.

Анализ показателей исполнения бюджета городского округа город 
Октябрьский Республики Башкортостан отражает:

1) устойчивое поступление доходов в условиях «пандемии» в 2020 году;
2) сдержанную политику в области бюджетных расходов, 

базирующуюся на оптимизации расходных обязательств, их приоритизации на 
первоочередных расходах. Итоги исполнения бюджета городского округа за 
2020-2021 годы позволили обеспечить своевременную выплату заработной 
платы работникам бюджетной сферы, а также финансирование социально­
значимых расходных обязательств в полном объеме;

3) обеспечение сбалансированности и устойчивости бюджета городского 
округа по итогам 2020 и 2021 годов (принятые расходные обязательства 
обеспечены источниками финансирования в полном объеме).

В 2020 году для минимизации последствий распространения новой 
коронавирусной инфекции и принятых для противодействия ей 
ограничительных мер, недопущения снижения деловой активности и роста 
безработицы, на ряду с республиканскими мерами поддержки, на территории 
городского округа были приняты меры по повышению устойчивости 
экономики, которые предусматривают предоставление налоговых и иных 
преференций по платежам в бюджет.

Реализация системных мер по стабильному поступлению доходов 
бюджета городского округа и проводимая работа по эффективному



использованию средств позволило завершить 2021 год с оптимальным 
результатом.

В дальнейшем продолжится работа, направленная на развитие доходной 
базы за счет повышения эффективности налогообложения земли и имущества, 
легализации занятости, совершенствование нормативных актов, задействования 
всех внутренних резервов.

В рамках проводимой в городском округе работы по увеличению темпов 
роста поступлений доходов в бюджет реализуются;

комплексный план мероприятий по увеличению поступлений налоговых 
и неналоговых доходов бюджета городского округа город Октябрьский 
Республики Башкортостан;

организационный план мероприятий по системной работе по повышению 
налоговых доходов бюджета городского округа город Октябрьский Республики 
Башкортостан;

план мероприятий по устранению неэффективных налоговых льгот 
(пониженных ставок по налогам), предоставленных решениями Совета 
городского округа город Октябрьский Республики Башкортостан;

плана мероприятий ("дорожная карта") по проведению мероприятий, 
направленных на увеличение поступлений имущественных налогов физических 
лиц по городскому округу город Октябрьский Республики Башкортостан.

Регулярно проводятся совещания Межведомственной комиссии по 
вопросам увеличения доходного потенциала бюджета городского округа город 
Октябрьский Республики Башкортостан, совещания с главными 
администраторами (администраторами) доходов бюджета городского округа, на 
которых рассматриваются вопросы снижения задолженности в бюджеты всех 
уровней, улучшения качества администрирования доходов, повышения 
эффективности реализации доходных полномочий, обеспечения полного и 
качественного исполнения бюджета городского округа, а также обеспечения 
выполнения поручения Президента Республики Башкортостан в части прироста 
налоговых и неналоговых доходов не ниже 10 % и сокращении задолженности.

С 2019 года реализуется муниципальная программа «Управление 
муниципальными финансами и имуществом городского округа город 
Октябрьский Республики Башкортостан», целью которой кроме повышения 
качества управления муниципальными финансами, обеспечения исполнения 
расходных обязательств городского округа при сохранении долгосрочной 
сбалансированности и устойчивости бюджетной системы, определено 
эффективное управление имуществом городского округа город Октябрьский 
Республики Башкортостан и повышение эффективности и результативности 
осуществления закупок товаров, работ, услуг для муниципальных нужд 
городского округа город Октябрьский Республики Башкортостан.

Несмотря на сложные экономические условия в 2020 году, благодаря 
принимаемым мерам удается сохранить стабильность выполнения всех 
первоочередных обязательств бюджета городского округа. Пакет принятых 
антикризисных мер позволил поддержать бизнес, экономику в период 
действующих ограничений.

С 2019 года осуществляется реализация национальных проектов, 
ориентированных на достижение целей, задач и целевых показателей.



установленных Указами Президента Российской Федерации от 7 мая 2018 года 
№204 «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской 
Федерации на период до 2024 года» и от 21 июля 2020 года №474 «О 
национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года».

Продолжилась реализация «дорожных карт» по оптимизации бюджетных 
расходов, сокращению нерезультативных расходов и увеличению собственных 
доходов городского округа город Октябрьский Республики Башкортостан. 
Использование данного инструмента в прошлые периоды позволило 
городскому округу создать «бюджетную подушку безопасности» и преодолеть 
условия неустойчивого развития экономики в Республике Башкортостан в 
предыдущие периоды, сохранив стабильную сбалансированность бюджета 
городского округа город Октябрьский Республики Башкортостан.

Приоритетным направлением по управлению расходами в предыдущие 
годы был вывод ряда непрофильных для муниципальных учреждений функций 
по двум направлениям: централизация и аутсорсинг.

В результате перевода непрофильных функций муниципальных 
учреждений путем передачи их в негосударственный сектор экономики -  
аутсорсинг по организации горячего питания и стирке белья в дошкольных 
образовательных учреждениях, охране зданий, уборке помещений и территорий 
всех муниципальных учреждений осуществлена не только оптимизация 
деятельности и расходов учреждений, но и обеспечено развитие малого и 
среднего предпринимательства в обслуживающей сфере. В 2021 году 
завершена работа по централизации бюджетного (бухгалтерского) учета и 
формированию бюджетной (бухгалтерской) и налоговой отчетности 
муниципальных учреждений.

Сохранение устойчивости и сбалансированности бюджетной системы, 
качества жизни населения и рост его благосостояния является основной целью 
реализации налоговой и бюджетной политики городского округа город 
Октябрьский Республики Башкортостан в долгосрочном периоде.

Приоритетами налоговой политики городского округа город 
Октябрьский Республики Башкортостан на период до 2030 года определены 
сохранение преемственности и последовательность реализации принятых 
решений в достижении поставленных ранее целей и задач по стимулированию 
экономического роста, улучшение инвестиционного и инновационного 
климата, создание предсказуемых налоговых условий по местным налогам и 
сборам, обеспечивающим наращивание устойчивого доходного потенциала 
бюджета городского округа.

В рамках системного подхода для достижения устойчивого роста 
налогового потенциала бюджета городского округа планируется проведение 
мероприятий по следуюгцим направлениям:

оценка доходного потенциала бюджета городского округа в разрезе 
налоговых и неналоговых доходов и выявление резервных источников;

реализация налогового потенциала, выявленного в результате проведения 
инвентаризации земельных участков и объектов капитального строительства; 

совершенствование нормативных актов по налогам и сборам; 
укрепление взаимодействия с крупнейшими налогоплательщиками;



усиление мер по легализации объектов налогообложения, вьывление лиц, 
осуществляющих незаконную предпринимательскую деятельность (торговая 
деятельность, деятельность такси и другие), в целях их регистрации и 
постановки на налоговый учет;

оценка налоговых расходов городского округа с соблюдением общих 
требований, установленных Правительством Российской Федерации.

Будет продолжена работа по формированию благоприятного 
предпринимательского климата и улучшению партнерских отношений между 
муниципалитетом и налогоплательщиками, популяризации концепции 
ответственного налогоплательщика городского округа.

Увеличение доходов планируется за счет развития экономики города, 
роста объема инвестиций, повышения эффективности администрирования 
доходов. На период до 2030 года основные доходные источники бюджета 
городского округа сохраняются - это налог на доходы физических лиц, налоги 
на имущество, налоги на совокупный доход.

Таким образом, необходимость определения долгосрочной динамики 
бюджетных параметров при различных макроэкономических сценариях, 
инструментах налогово-бюджетной политики предполагает активное развитие 
долгосрочного бюджетного прогнозирования.

Важнейшей задачей станет создание налоговых стимулов 
для экономического роста.

Налоговая политика городского округа на долгосрочный период 
предусматривает реализацию следующих мер:

мониторинг и анализ поступления доходов бюджета городского округа в 
целях обеспечения поступления запланированных доходов, сокращение 
недоимки и задолженности по платежам в бюджет городского округа; 

повышение прозрачности и качества прогнозирования доходов.
Целью бюджетной политики городского округа остается обеспечение 

долгосрочной стабильности бюджета городского округа, его 
сбалансированность.

Приоритетными направлениями бюджетной политики в среднесрочной 
перспективе являются:

реализация комплексного плана мероприятий по увеличению 
поступлений налоговых и неналоговых доходов бюджета городского округа;

повышение эффективности использования муниципального имущества, 
управления земельными ресурсами;

оказание содействия среднему и малому бизнесу для развития 
предпринимательской деятельности;

недопущение принятия новых расходных обязательств, не обеспеченных 
источниками финансирования;

проведение взвешенной долговой политики, обеспечивающей высокий 
уровень финансовой и долговой устойчивости;

анализ достижения целевых показателей реализуемых мероприятий в 
рамках национальных проектов, муниципальных программ и непрограммных 
направлений, их эффективности в увязке с объемами финансового обеспечения;

строгий контроль роста расходов, гарантированное исполнение 
социальных обязательств бюджета городского округа.



Основными целями и задачами долговой политики городского округа 
город Октябрьский Республики Башкортостан на предстоягций период 
являются:

обеспечение потребности бюджета городского округа город Октябрьский 
Республики Башкортостан в заемных средствах для его сбалансированности 
при сохранении высокой степени долговой и финансовой устойчивости;

поддержание объема и структуры муниципального долга городского 
округа город Октябрьский Республики Башкортостан, позволяюгцих 
своевременно исполнять принятые обязательства.

Бюджетный прогноз разработан с учетом соответствующих решений 
в сфере налоговой, бюджетной и долговой политики на долгосрочный период 
на основании показателей прогноза социально-экономического развития в трех 
вариантах («базовый», «целевой», «консервативный») (приложение №2) с 
учетом соответствующих решений в сфере налоговой и бюджетной политики, 
показателей прогноза социально-экономического развития городского округа город 
Октябрьский Республики Бапжортостан (приложение №1).

«Консервативный» вариант прогноза рассматривает сценарий в условиях 
сдержанной динамики социально-экономического развития городского округа 
относительно «базового» варианта прогноза.

«Целевой» вариант прогноза отражает развитие экономики в условиях 
реализации активной политики, предусматривающей полномасщтабную 
реализацию Стратегии социально-экономического развития городского округа 
город Октябрьский Республики Бащкортостан на период до 2030 года, а также 
концептуальных и программных документов по развитию отдельных видов 
экономической деятельности и социальной сферы, и исходит из более высоких 
темпов экономического роста.

Бюджетным прогнозом устанавливаются предельные объемы расходов 
бюджета городского округа город Октябрьский Республики Башкортостан на 
реализацию муниципальных программ Республики Башкортостан (приложение 
№3).

Заместитель главы администрации по финансовым 
вопросам- начальник финуправления

Управляющий делами 
администрации

Н.Т. Зарипова

А.Е. Пальчинский



Приложение 1 
к Бюджетному прогнозу
городского округа город Октябрьский Республики 
Башкортостан на период до 2030 года

ОСНОВНЫЕ ПАРАМЕТРЫ 
прогноза социально-экономического развития 

городского округа город Октябрьский Республики Башкортостан
на период до 2030 года

П оказатели О тчет О ценка П рогноз
2023 2024

2021 2022 П рогноз - 
В ариант 1 
(К онсерва­

тивны й)

П рогноз - 
В ариант 2 
(Базовый)

П рогноз - 
Вариант 3 
(Целевой)

П рогноз - 
В ариант 1 
(К онсерва­

тивны й)

П рогноз - 
В ариант 2 
(Базовый)

П рогноз - 
В ариант 3 
(Целевой)

Д Е М О ГРА Ф И Ч ЕС К И Е
П О К А ЗА Т Е Л И
Ч исленность населения 
среднегодовая - всего, ты с. человек

115,95 115,93 115,82 115,87 115,90 115,80 115,86 115,89

Т РА Н С П О РТ  И СВЯЗЬ
П ротяж енность автом обильны х 
д о р о г  общ его пользования с 
тверды м  покры тием , км

317,00 317,00 317,50 318,00 319,00 318,00 318,50 319,50

Т РУ Д  И  ЗА Н Я ТО С ТЬ
Ч исленность трудовы х ресурсов, 
тыс. человек

70,78 64,52 64,56 64,62 64,67 64,68 64,94 65,19

Ч исленность заняты х в эконом ике 
(среднегодовая) - всего, тыс. человек

51,64 52,59 52,61 52,67 52,71 52,72 52,93 53,13

Ф онд заработной  платы  работников, 
млн..руб. в ценах соответствую щ их 
лет

14 764,50 16 254,36 16 661,60 17 080,31 17 341,80 17 123,89 17 979,04 18 543,02

С реднем есячная заработная плата, 
рублей

42 527,70 47 700,00 49  131,00 50 466,60 51 277,50 50 604,90 53 393,70 55 174,60

М А Л О Е И  С РЕД Н ЕЕ 
П РЕД П РИ Н И М А Т Е Л ЬС Т В О
К оличество субъектов малого и 
среднего предприним ательства - 
всего по состоянию  н а конец  года 
(вклю чая микропредприятия), 
единиц

3 666,00 3 718,00 3 748,00 3 788,00 4 683,00 3 780,00 3 816,00 4 826,00

Число заняты х в малом и среднем 
предприним ательстве (вклю чая 
м икропредприятия) - всего, человек

25 768,00 25 603,00 25 629,00 25 731,00 25 808,00 25 757,00 25 950,00 26 130,00

Число индивидуальньк  
предприним ателей, единиц

2 449,00 2 497,00 2 523,00 2 556,00 3 432,00 2 549,00 2 576,00 3 553,00



продолжение
П оказатели П рогноз

2025 2026 2027
П рогноз - 
В ариант 1 
(К онсерва­

тивны й)

П рогноз - 
В ариант 2 
(Базовы й)

П рогноз - 
В ариант 3 
(Ц елевой)

П рогноз - 
В ариант 1 
(К онсерва­

тивный)

П рогноз - 
В ариант 2 
(Базовый)

П рогноз - 
В ариант 3 
(Ц елевой)

П рогноз - 
В ариант 1 
(К онсерва­

тивный)

П рогноз - 
В ариант 2 
(Базовый)

П рогноз - 
В ариан т 3 
(Ц елевой)

Д ЕМ О ГРА Ф И Ч ЕС К И Е
П О К А ЗА ТЕЛ И
Численность населения 
среднегодовая - всего, тыс. человек

115,81 115,87 115,91 114,72 115,92 116,34 114,74 115,97 116,39

ТРА Н С П О РТ  И  С ВЯ ЗЬ
п ротяж енн ость  автом обильны х дорог 
общ его пользования с тверды м  
покры тием, км

319,00 319,50 320,00 319,50 320,00 320,50 320,00 320,50 321,00

Т РУ Д  и  ЗА Н Я ТО С ТЬ
Численность трудовы х ресурсов, тыс. 
человек

64,94 65,46 65,84 65,01 65,59 66,04 65,02 65,61 66,07

Ч исленность заняты х в эконом ике 
(ереднегодовая) - всего, ты с. человек

52,93 53,35 53,66 52,98 53,46 53,82 52,99 53,47 53,84

Ф онд заработной  платы  работников, 
млн.руб. в ценах соответствую щ их 
лет

17 619,65 18 905,13 19 780,02 18 129,76 19 878,92 21 099,54 18 654,64 20 902,87 22  507,09

С реднем есячная заработная плата, 
рублей

52 072,50 56 330,30 58 926,50 52 228,72 56 611,95 59 397,91 52 385,40 56 895,01 59 873,10

М А Л О Е И  С РЕД Н ЕЕ 
П РЕД П РИ Н И М А Т Е Л ЬС Т В О
К оличество субъектов м алого и 
среднего предприним ательства - 
всего по состоянию  на конец года 
(вклю чая м икропредприятия), единиц

3 806,00 3 851,00 4 868,00 3 810,00 3 859,00 4 880,00 3 817,00 3 870,00 4 890,00

Ч исло заняты х в м алом  и среднем 
предприним ательетве (вклю чая 
м икропредприятия) - всего, человек

25 911,00 26 132,00 26 444,00 25 937,00 26 184,00 26 523,00 25 963,00 26 237,00 26 603,00

Ч исло индивидуальны х 
предпринимателей, единиц

2 567,00 2 599,00 3 583,00 2 585,00 2 622,00 3 613,00 2 603,00 2 646,00 3 644,00



П оказатели П рогноз

2028 2029 2030

П рогноз - 
В ариант 1 
(К онсерва­

тивны й)

П рогноз - 
В ариант 2 
(Базовый)

П рогноз - 
В ариант 3 
(Ц елевой)

П рогноз - 
В ариант 1 
(К онсерва­

тивный)

П рогноз - 
Вариант 2 
(Базовый)

П рогноз - 
В ариант 3 
(Ц елевой)

П рогноз - 
В ариант 1 
(К онсерва­

тивны й)

П рогноз - 
В ариант 2 
(Базовый)

П рогноз - 
В ариант 3 
(Ц елевой)

Д Е М О ГРА Ф И Ч ЕС К И Е
П О К А ЗА Т Е Л И
Ч исленность населения среднегодовая 
- всего, ты с. человек

114,77 116,00 116,46 114,82 116,06 116,55 114,88 116,13 116,64

Т РА Н С П О РТ  И  С ВЯ ЗЬ
П ротяж енность автом обильны х дорог 
общ его пользования с твердым 
покры тием , км

320,50 321,00 321,50 321,00 321,50 322,00 321,50 322,00 322,50

Т РУ Д  И  ЗА Н Я Т О С Т Ь
Ч исленность трудовы х ресурсов, тыс. 
человек

65,03 65,63 66,09 65,05 65,65 66,12 65,06 65,67 66,14

Ч исленность заняты х в экономике 
(среднегодовая) - всего, тыс. человек

53,00 53,49 53,86 53,01 53,51 53,89 53,02 53,52 53,91

Ф онд заработной  платы  работников, 
млн.руб.

19 194,72 21 979,57 24  008,53 19 750,44 23 111,72 25 610,13 20 322,24 24 302,20 27 318,57

С реднем есячная заработная плата, 
рублей

52 542,56 57 179,49 60  352,08 52 700,19 57 465,38 60 834,90 52 858,29 57 752,71 61 321,58

М А Л О Е И  С РЕД Н Е Е  
П РЕ Д П РИ Н И М А Т Е Л ЬС Т В О
К оличество субъектов малого и 
среднего предприним ательства - всего 
по соетоянию  н а  конец года (вклю чая 
м икропредприятия), единиц

3 825,00 3 886,00 4 900,00 3 829,00 3 905,00 4  912,00 3 833,00 3 917,00 4 922,00

Число зан яты х  в м алом  и среднем 
предприним ательстве (вклю чая 
м икропредприятия) - всего, человек

25 989,00 26 289,00 26 683,00 26 015,00 26 342,00 26 763,00 26 041,00 26 394,00 26 843,00

Число индивидуальны х 
предприним ателей, единиц

2 622,00 2 669,00 3 675,00 2 640,00 2 693,00 3 706,00 2 659,00 2 717,00 3 737,00



Приложение 2 
к Бюджетному прогнозу
городекого округа город Октябрьский Республики 
Башкортостан на период до 2030 года

ПРОГНОЗ
основных характеристик бюджета городского округа 

город Октябрьский Республики Башкортостан 
на период до 2030 года

(тыс, рублей)
П оказатель 2020 отчет 2021 отчет 2022 отчет Утверждено 2026

2023 2024 2025 консервативный
вариант

базовы й
вариант

целевой
вариант

И то го  доходов 2 704 483,6 2 676 419,4 2 997 369,0 3 135 916,9 2 774 879,4 2 798 322,8 2 821 376,3 2 884 773,9 2 841 098,6

Н алоговы е и неналоговы е 1 134 143,7 1 049 013,6 1 295 716,2 1 291 148,0 1 294 531,0 1 330 957,0 1 338 111,7 1 363 954,0 1 387 647,3

В ТОМ числе:
налоговы е доходы 883 841,9 7 6 7 935 ,0 894  572,5 1 0 0 7 577 ,0 1 0 5 6 5 9 5 ,0 1 084 074,0 1 060 613,8 1 080 546,2 1 100 478,6

неналоговые доходы 250  301,8 281 078,6 401 143,7 283 571,0 2 3 7 9 3 6 ,0 2 4 6 8 8 3 ,0 277 497,9 283 407,8 287 168,7

Б езвозм ездны е поступления (без сумм 
возврата)

1 579 287,7 1 635 015,0 1 704 086,9 1 844 768,9 1 480 348,4 1 467 365,8 1 483 264,6 1 520 819,9 1 453 451,3

В ТОМ числе:
дотации 152 646,6 205 579,2 219  369,1 28  727,3 1 9 8 5 0 ,3 2 6 2 0 4 ,2 2 6  492,4 2 7  776,5 2 7  514,4

субсидии 494 794,3 3 5 6 3 6 8 ,4 342 932,9 549 790,6 2 0 8 9 4 7 ,4 189 356,9 191 250,5 1 9 6 1 7 3 ,7 186 646,4

субвенции 912 581,2 1 030 368,9 1 090 300,0 1 212 766,7 1 198 614,7 1 198 868,7 1 212 056,3 1 242 028,0 1 193 528,9

иные м еж бю дж ет ны е трансферты 15 635,7 42 698,5 51 464,9 53 484,3 52 936,0 52 936,0 53 465,4 54  841,7 45 761,6

прочие безвозм ездны е поступления 3 629,9 20,0 0,0 0,0 0,0

В озврат М ВТ за  минусом доходов от 
возврата

-8 947,8 -1  609,2 -2 434,1 0,0 0,0 0,0

И то го  расходов 2 617 452,1 2 805 908,4 2 951 032,5 3 217 722,7 2 855 200,7 2 878 340,9 2 930 534,1 2 978 855,2 2 908 647,2

О бщ егосударственны е вопросы 115 048,7 177 298,9 199 579,1 224 254,3 204 376,5 203 388,3 2 0 7  049,3 2 1 0 5 0 6 ,9 203 070,3

Н ациональная оборона 417,9 0,0 0,0 0,0

Н ациональная безопасность и 
правоохранительная деятельность

24 827,9 25 594,0 27 650,5 28 337,9 27 712,5 27 712,5 2 8 2 1 1 ,3 28 682,4 2 9  092,5

Н ациональная эконом ика 365 324,9 283 215,6 296 783,9 452 104,1 235 923,0 219 569,7 223  522,0 227  254,6 229  887,3

Ж илищ но-ком м унальное хозяйство 248 970,2 275 556,6 284 993,1 241 432,8 102 954,9 104 416,5 1 0 6 2 9 6 ,0 108 071,1 110 673,7

О храна окруж аю щ ей среды 6 765,8 5 847,9 1 972,8 2 837,0 2 837,0 2 837,0 2 888,1 2 936,3 367,5

О бразование 1 540 934,9 1 695 914,7 1 771 100,8 1 867 664,3 1 855 312,5 1 853 269,9 1 8 8 6  628,8 1 9 1 8 1 3 4 ,3 1 862 217,4

К ультура, кинематограф ия 83 305,6 92 963,0 98 395,5 95 908,4 96 498,6 96 193,3 9 7 9 2 4 ,8 99 560,1 100 367,5

С оциальная политика 114 955,2 129 962,3 130 097,1 152 350,8 147 322,7 147 782,7 150 442,8 152 955,1 142 476,5

Ф изическая культура и спорт 113 233,1 116 148,4 136 473,3 148 703,1 140 233,0 140 641,0 143 172,5 145 563,4 145 713,0

С редства м ассовой информации 4 085,8 3 407,0 3 568,5 4 130,0 4 130,0 4 130,0 4 204,3 4 274,5 3 916,5

О бслуж ивание государственного и 
м униципального долга

0,0 0,0 3 000,0 6 500,0 7 000,0 6 5 0 0 ,0 6  000,0

У словно утверж денны е расходы 0,0 0,0 34 900,0 71 900,0 73 194,2 74 416,5 74 865 ,0

Д е ф и ц и т  (-), п р о ф и ц и т 87 031,5 -129 489,0 46 336,5 -81 805,8 -80 321,3 -80 018,1 -109  157,8 -94 081,3 -67  548,6



П оказатель 2027 2028 2029

консервативный
вариант

базовы й
вариант

целевой
вариант

консервативный
вариант

базовый
вариант

целевой
вариант

консервативный
вариант

базовы й
вариант

целевой
вариант

И то го  доходов 2 879 818,0 3 010 328,8 3 026 190,8 2 959 431,5 3 155 277,2 3 261 169,1 3 050 223,5 3 327 962,5 3 532  892,7
Н алоговы е и неналоговы е 1 362 722,1 1 420 655,3 1 475 358,3 1 397 761,2 1 487 385,8 1 579 543,4 1 435 980,1 1 561 648,6 1 702 804,5
В том  числе:

налоговые доходы 1 074 401,8 1 120 526,4 1 163 205,9 1 095 889,8 1 165 347,5 1 2 3 6  487,9 1 1 1 7 8 0 7 ,6 1 215 457,4 1 323  042,1
неналоговые доходы 288 320,3 300  128,9 312 152,4 301 871,4 322 038,3 343 055,5 3 1 8 1 7 2 ,5 3 4 6 1 9 1 ,2 3 7 9  762,4
Б езвозм ездны е поступления (без сумм 
возврата)

1 517 095,9 1 589 673,5 1 550 832,5 1 561 670,3 1 667 891,4 1 681 625,7 1 614 243,4 1 766 313,9 1 830 088,2

В том  числе:

дотации 2 7  552,1 2 9  443,1 29  357,9 2 8  929,7 31 209,7 3 0  825,8 30 665,5 33 082,3 32  367,1
субсидии 195 075,5 205  001,5 1 9 9 1 5 1 ,7 200 732,7 215 046,6 2 1 6 0 7 9 ,6 2 0 7 5 5 7 ,6 2 2 6 6 5 9 ,1 235  310,7
субвенции 1 239 933,6 1 297  919,3 1 273 495,3 1 275 891,7 1 361 517,3 1 381 742,4 1 317 996,1 1 443 208,3 1 5 0 4 7 1 7 ,5
иные м еж бю дж ет ны е трансферты 5 4 5 3 4 ,7 5 7  3 0 9 ,6 48 827 ,6 5 6 1 1 6 ,2 60 117,8 5 2  977,9 58  024,2 6 3 3 6 4 ,2 5 7  692,9
прочие безвозмездные поступления

В озврат М ВТ за  м инусом  доходов от 
возврата
И то го  расходов 2 992 428,3 3 097 749,5 3  083 554,8 3 074 021,3 3 236 855,6 3 314 371,5 3 166 269,9 3 414 525,1 3 577 318,9
О бщ егосударственны е вопросы 211 397,3 218 927,2 215 254,5 217 105,0 228 778,9 231 398,6 223 401,0 241 361,7 249 910,5
Н ациональная оборона

Н ациональная безопасность и 
правоохранительная деятельность

28  803,7 29  829 ,7 3 0 8 3 8 ,1 29  581,4 31 172,0 3 3 1 5 1 ,0 30 468,8 32 886,5 35 803,1

Н ациональная эконом ика 2 2 8 2 1 6 ,0 2 3 6 3 4 4 ,8 243 680,5 234  377,8 2 4 6 9 8 0 ,3 261 956,5 2 4 1 4 0 9 ,1 2 6 0 5 6 4 ,2 2 8 2 9 1 3 ,0
Ж илищ но-ком м унальное хозяйство 108 528,2 112 393,9 117 314,1 111 458,5 1 1 7 4 5 1 ,6 1 2 6 1 1 2 ,7 114 802,3 123 911,4 1 3 6 2 0 1 ,7
О храна окруж аю щ ей среды 2 948,8 3 053,8 389,6 3 028,4 3  191,2 418,8 3 119,3 3 366,7 452,3
О бразование 1 926  248,0 1 994 859,7 1 973 950,4 1 9 7 8 2 5 6 ,7 2 084 628,4 2 1 2 1  996,7 2 037 604,4 2 1 9 9 283 ,0 2 291 756,4
К ультура, кинем атограф ия 99 981,2 103 542,5 1 0 6 3 8 9 ,6 102 680,7 1 0 8 2 0 1 ,9 114 368,8 105 761,1 114 153,0 123 518,3
С оциальная политика 153 602,1 159 073,3 151 025,1 157 749,4 1 6 6 2 3 1 ,6 162 352,0 162 481,9 175 374,3 175 340,2
Ф изическая культура и спорт 146179 ,1 151 385,9 154 455,8 150 125,9 158 198,3 1 6 6 0 4 0 ,0 154 629,7 1 6 6 8 9 9 ,2 179 323,2
С редства м ассовой инф орм ации 4 292 ,6 4 445,5 4  151,5 4 408,5 4 645,5 4 462,9 4 540,8 4  901,0 4  819,9
О бслуж ивание государственного и 
м униципального долга

7 500,0 6 5 0 0 ,0 6  000,0 8 500,0 6 5 0 0 ,0 6 0 0 0 ,0 9 000,0 6 5 0 0 ,0 6  000,0

У словно утверж денны е расходы 74 731,3 7 7 3 9 3 ,2 8 0 1 0 5 ,6 76 749,0 8 0 8 7 5 ,9 8 6 1 1 3 ,5 79 051,5 8 5 3 2 4 ,1 91 280,3

Д е ф и ц и т  (-), п р о ф и ц и т -112 610,3 -87  420,7 -57 364,0 -114 589,8 -81 578,4 -53 202,4 -116 046,4 -86 562,6 -44 426,2



продолжение
П оказатель 2030

консервативны й
вариант

базовы й
вариант

целевой
вариант

И то го  доходов 3 158 334,3 3 524 591,5 3 856 703,2
Н алоговы е и неналоговы е 1 477 589,9 1 651 855,3 1 850 617,7
В том  числе:

налоговые доходы I 141 281 ,6 1 278  661,2 1 427 562,4
неналоговые доходы 3 3 6 3 0 8 ,3 3 7 3 1 9 4 ,1 423 055,3
Б езвозм ездны е поступления (без сумм 
возврата)

I 680 744,4 1 872 736,2 2 006 085,5

В том  числе:

дотации 32 505,4 35 067,2 33 985,5
субсидии 2 1 5  859 ,9 2 4 0 2 5 8 ,6 2 5 8 1 3 5 ,8
субвенции 1 372 033,9 1 529 800,8 1 650 675,1
иные м еж бю дж ет ны е трансферты 60 345,2 67 609,6 63 289,1
прочие безвозм ездны е поступления

В озврат М ВТ за  м инусом  доходов от 
возврата
И то го  расходов 3 274 617,1 3 619 006,8 3 895 999,2
О бщ егосударственны е вопросы 2 3 0  996 ,6 255 843,4 272 402,4
Н ациональная оборона

Н ациональная безопасность и 
правоохранительная деятельность

31 504 ,7 34  859 ,7 39  025,4

Н ациональная эконом ика 249  617,0 2 7 6 1 9 8 ,1 3 0 8 3 7 5 ,2
Ж илищ но-ком м унальное хозяйство 118 705,6 131 346,1 148 459,9
О храна окруж аю щ ей среды 3 225 ,4 3 568 ,7 493,0
О бразование 2 1 0 6 8 8 2 ,9 2 331 240,0 2 498 014,5
К ультура, кинем атограф ия 109 357,0 121 002,2 134 634,9
С оциальная политика 168 006,3 185 896,8 191 120,8
Ф изическая культура и спорт 159 887,1 1 7 6 9 1 3 ,2 195 462,3
С редства м ассовой  информации 4 695,2 5 195,1 5 253,7
О бслуж ивание государственного и 
м униципального долга

10 000,0 6 5 0 0 ,0 6  000,0

У словно утверж денны е расходы 81 739,3 90 443,5 9 6  757,1
Д е ф и ц и т  (-), п р о ф и ц и т -116 282,8 -94  415,3 -39 296,0



Приложение 3 
к Бюджетному прогнозу 
городского округа город Октябрьский 
Республики Башкортостан 
на период до 2030 года

ПРЕДЕЛЬНЫЕ РАСХОДЫ
бюджета городского округа город Октябрьский Республики Башкортостан на финансовое обеспечение реализации 

муниципальных программ городского округа город Октябрьский Республики Башкортостан
на период до 2030 года

Н аим енование 2020 отчет 2021 отчет 2022 отчет 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

В С Е Г О  Р А С Х О Д О В 2 617 452,1 2 805 908,4 2 951 032,5 3 217 722,7 2 855 200,7 2 878 340,9 2 978 855,2 3 097 749,5 3 236 855,6 3 414 525,1 3 619 006,8

В ТОМ числе
П о м у н и ц и п а л ь н ы м  
п р о гр а м м а м

2 602 409,6 2 795 777,2 2 937 128,3 3 208 095,8 2 810 673,6 2 796 814,7 2 894 475,3 3 009 994,4 3 145 430,3 3 318 071,7 3 516 766,0

М униципальная 
програм м а «С оциальная 
поддерж ка населения в 
городском  округе город 
О ктябрьский  Республики 
Б аш кортостан»

7 697,2 5 709,7 4  983,0 4 561,6 4 061,6 4 061,6 4  203,8 4 372,0 4 612,5 4 866,2 5 158,2

М униципальная 
програм м а «К омплексное 
развитие коммунальной 
инф раструктуры  
городского округа город 
О ктябрьский  Республики 
Баш кортостан»

44 599,7 2  881,0 40  487,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

М униципальная 
програм м а "Развитие 
внутреннего и  въездного 
туризм а в городском 
округе город О ктябрьский 
Республики 
Б аш кортостан"

0,0 455 ,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

М униципальная 
програм м а «Развитие 
м олодеж ной  политики в 
городском  округе город 
О ктябрьский  Республики 
Б аш кортостан»

12 845,3 1 5 3 1 1 ,9 15 429,7 14 488,1 14 516,1 14 552,6 15 061,9 15 664,4 16 525,9 17 434,8 18 480,9

М униципальная 
п рограм м а «Развитие и

12 360,3 3 014,8 1 762,9 1 500,0 1 500,0 1 500,0 1 552,5 1 614,6 1 703,4 1 797,1 1 904,9



поддерж ка м алого и 
среднего
предприним ательства в 
городском округе город 
О ктябрьский Республики 
Баш кортостан»
М униципальная 
програм м а «Развитие 
м униципальной служ бы  в 
городском  округе город 
О ктябрьский Республики 
Баш кортостан»

91 494,8 100 404,1 118 325,6 112 537,1 112 537,1 112 537,6 116 476,4 121 135,5 127 798,0 134 826,9 142 916,5

М униципальная 
програм м а «Реализация 
государственной 
национальной политики в 
городском  округе город 
О ктябрьский Республики 
Баш кортостан»

597,6 870,0 674,6 837,7 837,7 837,7 867,0 901,7 951,3 1 003,6 1 063,8

М униципальная 
програм м а «Управление 
муниципальны м и 
финанеами и имущ еством 
городского округа город 
О ктябрьский Республики 
Баш кортостан»

83 173,8 122 566,9 106 552,7 120 361,9 105 743,0 109 255,7 113 079,6 117 602,8 124 071,0 130 894,9 138 748,6

М униципальная 
програм м а «Развитие 
транспортной  системы  в 
городском округе город 
О ктябрьский Республики 
Баш кортостан»

275 238,4 223 739,9 222 114,8 180 492,0 185 825,5 169 445,1 175 375,7 182 390,7 192 422,2 203 005,4 215 185,7

М униципальная 
програм м а «Развитие 
торговли  в городеком 
округе город О ктябрьский 
Республики 
Баш кортостан»

38,4 28,7 15,9 35,0 35,0 35,0 36,2 37,6 39,7 41,9 44,4

М униципальная 
програм м а «К омплексное 
благоустройство 
территорий  городского 
округа город О ктябрьский 
Республики 
Баш кортостан»

87 739,1 92 355,2 106 185,0 100 483,4 98 453,9 99 935,7 103 433,4 107 570,7 113 487,1 119 728,9 126 912,6

М униципальная 
програм м а 
«Ф орм ирование 
соврем енной городской

41 159,8 144 467,2 84 699,0 76 247,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



среды  в городском  округе 
город О ктябрьский»

М униципальная 
програм м а "У правление 
зем ельно­
им ущ ественны м и 
отнош ениям и городского 
округа город О ктябрьский 
Республики 
Б аш кортостан»

0,0 0,0 0,0 24 554,2 22 790,2 21 794,5 22 557,3 23 459,6 24 749,9 26 111,1 27  677,8

М униципальная 
програм м а «Развитие 
систем ы  образования 
городского округа город 
О ктябрьский  Республики 
Баш кортостан»

1 526 665,5 1 682 058,9 1 760 388,4 1 878 820,5 1 861 867,2 1 859 863,4 1 924 731,0 2 001 460,3 2 081 426,7 2 195 547,9 2 326  890,8

М униципальная 
програм м а «С ниж ение 
рисков и см ягчение 
последствий 
чрезвы чайны х ситуаций 
природного и 
техногенного характера в 
городском  округе город 
О ктябрьский  Республики 
Баш кортостан»

24 827,9 25 594,0 27 650,5 28 837,9 27 712,5 27 712,5 28 682,4 29  829,7 31 470,3 33 201,2 35 193,3

М униципальная 
програм м а «Развитие 
ж илищ ного 
строительства, 
территориальное 
планирование и 
архитектура городского 
округа город Охстябрьский 
Республики 
Б аш кортостан»

59 355,7 255 563,9 34 122,7 34 329,6 35 531,1 36 952,3 38 984,7 41 128,9 43 596,6

М униципальная 
програм м а «Развитие 
строительства и 
архитектура городского 
округа город О ктябрьский 
Республики 
Баш кортостан»

38 503,4 48 339,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

М униципальная 
програм м а «Развитие 
культуры  и искусства в 
городском  округе город 
О ктябрьский  Республики 
Баш кортостан»

168 723,2 185 682,8 199 173,7 200 112,5 200 658,0 200 532,7 207 551,3 215 853,4 227 725,3 240 250,2 254  665,2



М униципальная 
програм м а «Развитие 
ф изической культуры  и 
спорта в городском 
округе город О ктябрьский 
Республики 
Баш кортостан»

110 012,9 115 948,4 136 255,3 148 483,1 140 013,1 140 421,0 145 335,7 151 149,1 159 462,3 168 232,7 178 326,7

М униципальная 
програм м а 
«М одернизация и 
реф орм ирование 
ж илищ но-ком мунального 
хозяйства городского 
округа  город О ктябрьский 
Республики 
Баш кортостан»

8 805,6 5 241,2 6 621,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

М униципальная 
програм м а «Реализация 
проектов по 
комплексному 
благоустройству 
дворовьпс территорий 
городского округа город 
О ктябрьский Республики 
Б аш кортостан  
"Баш кирские дворики"»

67 926,7 21 107,7 46 452,5 60 179,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0


